

Investitor  
ObiectDirectia Generala Locativ Comunala si Amenajare  
**Reparatia scarilor de acces si acoperis la scari  
blocului de locuinte din str. Piata Unirii, 3****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lot 7**  
**Lucrari de reparatie a scarilor de accse si acoperis**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scari</b>				
0	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			274,053 ----- 273,642
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	30,92	191,704
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	30,92	81,938
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,70	0,254
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	1,05	0,157
1	RpCC02 A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2			46,968 ----- 21,644
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,5200	30,92	16,078
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	30,92	5,566
	201010290 4030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 166,66	3,115
	287414588 6942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	21,30	0,648
	232018620 1084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	13,50	1,644
	202021292 8359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	150,00	16,746
	201010290 4420	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	3 166,66	3,115
	294042000	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	1,20	0,036

1	2	3	4	5	6	7
	7679					
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	1,05	0,021
2	RpCD01 B	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în ateliere de șantier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru fundații și radieră	kg			<u>13,102</u> 2,659
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	30,92	2,041
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,92	0,618
	271060200 0078	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	9,83	10,076
	274613380 3142	Sirna moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	14,25	0,142
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,1500	1,50	0,225
3	RpCB17 B	Prepararea și turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat pe șantier cu betonieră (B-330)	m <sup>3</sup>			<u>1 264,983</u> 259,110
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,6300	30,92	205,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	30,92	54,110
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	356,0000	1,50	552,690
	410012620 2818	Apa	m <sup>3</sup>	0,2000	12,70	2,629
	142110220 0240	Pietriș ciuruit nespălat de mal 7-30 mm	m <sup>3</sup>	0,6950	283,33	203,800
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	0,6450	255,77	170,752
	295227000 3702	Betonieră pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, actioanată electric	h-ut	0,3250	1,05	0,341
	295227000 3717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	1,10	0,660
	341052000 1373	Automacară 5 tf	h-ut	0,3000	250,00	75,000
4	CH06A	Mina curentă metalică montată pe suporturi de 15 cm înălțime, așezați la distanțe de 1...1,2 m prevăzuți cu rîndurile sudate, fixată în zid de cărămidă sau parapet de beton, confecționată din teavă din oțel D=1 1/4" și oțel laminat, dreaptă	m			<u>2 234,964</u> 27,828
	721424002	Lacatus CM	h-om	0,9000	30,92	27,828

1	2	3	4	5	6	7
	1810					
	281210630 5714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	2 200,00	2 200,000
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,1000	1,59	0,159
	287315590 0800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	44,55	2,673
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,50	1,050
	243012610 3294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	40,15	1,004
	101012620 0341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	11,25	2,250
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,784 ----- 0,928
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,92	0,928
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	18,18	2,727
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,129
6	RpCJ12 A2 k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2			168,879 ----- 126,154
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,6700	30,92	103,273
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	30,92	22,881
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,50	28,710
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	255,77	13,812
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,70	0,178
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	1,10	0,018
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	1,05	0,008
7	RpCJ26 A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2			28,490 ----- 19,480

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3800	30,92	11,750
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,92	7,730
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,50	5,250
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,0008	800,00	0,640
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	255,77	3,069
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	12,70	0,047
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	266410210 2002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	1,10	0,003
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	1,05	0,002
8	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			53,108 ----- 38,959
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2600	30,92	38,959
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2400	41,25	9,900
	154212610 8945	Ulei de in sicitivat	kg	0,1000	21,30	2,130
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	13,25	0,265
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	2,58	0,774
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0600	0,25	0,015
	243022610 1337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	21,30	1,065
		<b>2. Acoperis</b>				
9	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			221,408 ----- 37,104
	721305001 3100	Tinichiu	h-om	1,1000	30,92	34,012
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,92	3,092

1	2	3	4	5	6	7
	271040364 2000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	125,00	150,938
	271040364 3220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	29,00	18,270
	287412588 6734	Nituri POP	buc	5,0000	0,75	3,938
	287411583 7746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,89	4,673
	271070343 4927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	11,25	3,839
	243022610 3064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,00	2,625
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	1,02	0,022
10	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turle	m2			100,811 <hr/> 13,450
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3650	30,92	11,286
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,92	2,164
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0260	3 166,66	82,333
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1900	26,30	4,997
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,02	0,031

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Directia Generala Locativ Comunala si Amenajare)  
(funcția, semnătura)

# Reparatia scarilor de acces si acoperis la scari blocului de locuinte din str. Piata Unirii, 3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lot 7 Lucrari de reparatie a scarilor de accse si acoperis

Valoarea de deviz 100 048,62 lei

Intocmit in prețuri curente 24.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Scari</b>				
0	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	12,300	274,053 273,642	3 370,857 3 365,796
1	RpCC02A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in pereti si placi, cu placaj de 15 mm	m2	12,200	46,968 21,644	573,014 264,056
2	RpCD01B	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	85,000	13,102 2,659	1 113,701 226,025
3	RpCB17B	Prepararea si turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat pe santier cu betoniera (B-330)	m3	14,660	1 264,983 259,110	18 544,647 3 798,553
4	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	9,000	2 234,964 27,828	20 114,674 250,452
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	75,000	3,784	283,770

1	2	3	4	5	6	7
					0,928	69,570
6	RpCJ12A 2 k=2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	75,000	168,879 126,154	12 665,924 9 461,520
7	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	75,000	28,490 19,480	2 136,770 1 460,970
8	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	82,690	53,108 38,959	4 391,534 3 221,524
<b>Total Scari</b>						<b>63 194,891</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>22 118,466</b>
<b>2. Acoperis</b>						
9	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	26,000	221,408 37,104	5 756,613 964,704
10	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite, astereala la cupole si turla	m2	26,000	100,811 13,450	2 621,085 349,705
<b>Total Acoperis</b>						<b>8 377,698</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 314,409</b>
Cheltuieli directe			lei		71 572,58	
Asigurari sociale si medicale			22,50 %		5 272,40	
Total			100,00 +		76 844,98	
Transport			7,00 %		3 291,35	
Total			100,00 +		80 136,33	

Cheltuieli de regie	2,00 %	1 602,73
Total	100,00 +	81 739,06
Beneficiul de deviz	2,00 %	1 634,78
Total	100,00 +	83 373,84
TVA	20,00 %	16 674,78

**Total deviz:** **100 048,62**  
**Incluziv salariu** **23 432,87**

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Directia Generala Locativ Comunala si Amenajare)  
(funcția, semnătura)



**Reparatia scarilor de acces si  
acoperis la scari blocului de  
locuinte din str. Piata Unirii, 3**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № Lot 7**  
**Lucrari de reparatie a scarilor de accse si acoperis**

**Valoarea de deviz 100 048,62 lei**

Intocmit in prețuri curente 24.06.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot 7:				

**Manopera :**

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	279,000	30,92	8 626,680
2.	7123010010200	Betonist	h-om	173,456	30,92	5 363,259
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,610	30,92	173,461
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,344	30,92	196,156
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,490	30,92	293,431
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	106,439	30,92	3 291,094
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	28,600	30,92	884,312
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,100	30,92	250,452
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,816	30,92	4 354,030
		<b>Total manopera</b>				<b>23 432,87</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,800	11,25	20,250
2.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	10,545	283,33	2 987,715
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,737	255,77	3 769,283
4.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	8,269	21,30	176,130
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,961	0,25	1,240
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,676	3 166,66	2 140,662
7.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,012	3 166,66	38,000
8.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,012	3 166,66	38,000
9.	2010237318750	Distantieri	buc	12,750	1,50	19,125
10.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	1,362	150,00	204,300
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,654	13,25	21,915
12.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,486	13,50	20,061
13.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	11,250	18,18	204,525
14.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	19,846	41,25	818,648
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,225	40,15	9,034
16.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	4,135	21,30	88,075
17.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	2,730	25,00	68,250
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5 401,624	1,50	8 102,436
19.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	1 704,300	1,50	2 556,450

		S1500				
20.	2652102100713	Var pasta	m3	0,060	800,00	48,000
21.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,450	0,00	0,000
22.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,450	0,00	0,000
23.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,600	0,00	0,000
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	24,807	2,58	64,002
25.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	31,395	125,00	3 924,375
26.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	16,380	29,00	475,020
27.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	87,125	9,83	856,439
28.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	8,873	11,25	99,821
29.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,850	14,25	12,112
30.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	9,000	2 200,00	19 800,000
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,940	26,30	129,922
32.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,540	44,55	24,057
33.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	136,500	0,89	121,485
34.	2874125886734	Nituri POP	buc	136,500	0,75	102,375
35.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,371	21,30	7,902
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,900	1,59	1,431
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,574	12,70	19,990
38.	4100126202818	Apa	m3	3,035	12,70	38,544
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,750	2,58	9,675
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>47 019,24</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,802	1,05	2,942
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,366	1,20	0,439
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,352	1,02	1,379
4.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	4,764	1,05	5,002
5.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	8,796	1,10	9,676
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,188	1,10	0,207
7.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,200	1,10	1,320
8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,398	250,00	1 099,500
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 120,47</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	71 572,58
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	5 272,40
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>76 844,98</b>
Transport	7,00 %	3 291,35
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>80 136,33</b>
Cheltuieli de regie	2,00 %	1 602,73
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>81 739,06</b>
Beneficiul de deviz	2,00 %	1 634,78
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>83 373,84</b>
TVA	20,00 %	16 674,78

**Total deviz:**

**100 048,6  
2**

Intocmit (Director Cararus Mihail)  
(funcția, semnătura)

Verificat (Directia Generala Locativ Comunala si Amenajare)  
(funcția, semnătura)